УИД:07RS0002-01-2024-002061-68

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 3 сентября 2024г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Баксанского района Нибежева И.А.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Шугушевой Т.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГг. в 23 часу, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта на автомобиле «ВАЗ-21101» регистрационный знак У 

<

данные изъяты> ММ 95, управляемой Свидетель №1, не осведомленным о его преступных намерениях, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> и на окраине с.

<

адрес>, выйдя из салона автомобиля, направился на участок местности, расположенный в поле на расстоянии 45 м. от правой обочины ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» 

<

данные изъяты>+726м при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, и на расстоянии 2км. и 720м. в восточном направлении от жилого 

<

адрес> по ул. им. б, в пределах границ с.

<

адрес>, КБР (с географическими координатами (

<

данные изъяты>,69997 с.ш. и 43,72142 в.ш), где убедившись, что его действия остаются никем не замеченными, незаконно приобрел путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли наркотическое средство - марихуану общей массой в высушенном состоянии 369,5 гр., что является крупным размером, которое ФИО2 положил в имеющийся при себе черный полимерный пакет и, незаконно хранил на заднем пассажирском сиденье до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 00 час. 35 мин. по 01 час. 17 мин. на участке местности, расположенном с правой стороны обочины, ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» 

<

данные изъяты> км+ 650м, при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, в пределах границ с.

<

адрес> КБР.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в 23 часу он в поле на окраине с.

<

адрес> с целью потребления сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Туда он поехал на автомобиле «ВАЗ-21101» регистрационный знак У 

<

данные изъяты> ММ 95, управляемой Свидетель №1, не осведомленным о его намерениях. Сложив в приготовленный полимерный пакет собранные листья и верхушечные части дикорастущей конопли, он положил на заднее сиденье автомобиля. Свидетель №1 это не видел, поскольку спал. Они поехали обратно и были остановлены патрульной автомашиной. Сотрудник ДПС, увидев полимерный пакет с листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли, вызвал следственно-оперативную группу. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет с собранными листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли. Далее у него и водителя Свидетель №1 были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника.(л.д.63-66)

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля и.о. заместителя командира взвода ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Баксанский» Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГг. в ходе несения службы на ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» примерно в 00 час. 20 мин. на участке местности, расположенном с правой стороны автодороги «Прохладный-Баксан-Эльбрус» 

<

данные изъяты> км+ 650м, при движении с 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, в пределах границ с.

<

адрес> была остановлена автомашина «ВАЗ-21101» регистрационный знак У 

<

данные изъяты> ММ 95. В ходе проверки документов водителя Свидетель №1 пассажир ФИО2 заметно волновался. В салоне автомобиля на заднем сиденье увидев полимерный пакет, вызвал следственно-оперативную группу. ФИО2 не отрицал, что в полимерном пакете находится наркотическое средство. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и исследованных в судебном заседаний показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в 23 часу он на своей автомашине «ВАЗ-21101» государственный регистрационный знак У 

<

данные изъяты> ММ 95 отвез незнакомого парня из 

<

адрес> на окраину с.

<

адрес> за 1000 рублей. По его просьбе на окраине с.

<

адрес> на автодороге «Прохладный-Баксан-Эльбрус» он остановился, и парень вышел и просил подождать несколько минут. Тут он уснул, поскольку был уставший. Его разбудил этот парень, как впоследствии узнал ФИО2 и сказал, что они могут ехать обратно. Они поехали обратно и были остановлены патрульной автомашиной. Сотрудник ДПС, увидев полимерный пакет на заднем сиденье, и, установив, что там находится наркотическое средство, вызвал следственно-оперативную группу. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет с листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли. Далее у него и водителя Свидетель №1 были произведены смывы ладоней рук и носогубного треугольника. Он не видел, как Свидетель №1 положил полимерный пакет на заднее сиденье автомашины.(л.д.73-77)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. и фототаблицы к нему усматривается, что в период времени с 00 час. 35 мин. по 01 час. 17 мин. на участке местности, расположенном на ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» 

<

данные изъяты>+650м в пределах границ с.

<

адрес> КБР при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в салоне автомобиля «ВАЗ 21101» регистрационный знак У 

<

данные изъяты> ММ 95 на заднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят черный полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета. ( л.д. 5-11)

По заключению эксперта от 12.07.2024г. № указанное вещество, массой 369,5 г в высушенном состоянии, является наркотическим средством - марихуана. На тампонах со смывами с ладоней рук у ФИО2 имеются следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола. На контрольном тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотических средств не выявлено.( л.д. 43-49)

Суд находит выводы, содержащиеся в указанном заключении эксперта, обоснованными и не вызывающими сомнения.

Согласно протоколу проверки на месте и фототаблицы к нему от 16.07.2024г. в период времени с 02 час. 54 мин. по 03 час. 22 мин. ФИО2 указал на место на участке местности, расположенном в 45 м. от правой обочины ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» 

<

данные изъяты>+726м в пределах границ с.

<

адрес> при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где 11.07.2024г. сорвал верхушечные части дикорастущей конопли. (л.д.113-118)

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из того, что его виновность в совершении описанного преступления, установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он вину признал, не судим, а также в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 73 УПК РФ в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он отрицательно характеризуется по месту жительства и состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом ППР, вызванное одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст. 73 УК РФ и без применения дополнительного наказания.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться ежемесячно 1 раз для регистрации.

Меру пресечения – заключение по стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и из-под стражи освободить в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – марихуану общей массой 369,2гр., марлевые тампоны со смывами ладоней рук и носогубного треугольника, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий - подпись 

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров